**¶ An interrogantibus occultam
continentia sine mendacio opor-
teat propalari. et an suscipienda
sint que semel fuerint recusata.**

Cap. xxi.

Et vt exempla quedam de nris
quoq̄ inenitabilibus ac pene
quotidianis necessitatib⁹ profe-
ramus. q̄s quātalibet obfuantia nūq̄

De diffiniēdo vel nō diffiniēdo

ita possumus precauere. vt nō vel inuiti vel volentes cogamur in eas incurrere. Quid queso faciendū est. cum refectionem procrastinare disponētibz nobz. vtrū refecerimus ad vesperaz frater adueniens perconatur. celandum ne ieiunium est et virtus parsimonie ptegeda an xitatis pessione pdēda. Si celam⁹ vt dominico satisfaciāmus iperio quo dicitur. non videaris hominibz ieiunās sed patri tuo qui est in abscondito. et iterum. nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. pfecto mentimur. Si virtutez continentie ppalamus. euangelica nos sententia iure percellit. Amē dico vobis receperunt mercedem suā. Quid si oblatū a fratre quispiā poculum cum definitione renuerit. absolute accepturū se esse tenegans. qd ille gaudens aduentu eius supplicat vt sumatur exorat. Rectū ne est vt fratri ad genua puoluto. in terramqz pstrato. qui non nisi his officijs viscera charitatis expleturum esse se credit. etiam cū labore suo pareat. an in sermonis sui atqz propositi pertinacia perseueret.

Obiectio qd oporteat quidē abscondi continentiam sed suscipi recusata nō debeat. **Cap. xxiij.**

Germanus. In illo quidē superior exemplo dubium vt credimus nō est. quin expediat abscondi continentiam nostrā potius q̄ per cōstantibz prodi. ac super huiuscemodi causis nos quoqz fatemur inuitabile esse mendaciū. In secundo autē nulla nobis incūbit necessitas mentiēdi. Primum quia possumus ea que fratru ministerio porriguntur ita renuere vt nullo nos definitionis vinculo colligem⁹. deinde qd semel renuētes possumus immobilē tenere sententiam.

Responso qd irrationabilis sit huius diffinitionis pertinacia. **Cap. xxiiij.**

Ioseph. Has diffinitiones illorum monasteriorum esse non dubium est. in quibus renunciationis vestre vt dicitis rudimenta formata sunt. quoz p̄ncipes fratru refectioni suas assolent preponere voluntates et obstinatissime id qd semel mēte pcepserint exequuntur. Ceterū seniores nostri q̄rum fidei apostolicarū signa virtutū testimonium reddiderūt. quiqz vniuersa iudicio potius ac discretionē spūs. quā rigida animi obstinatione gesserūt. eos q̄ alienis infirmitatibus acquiescerent. multo vteriores fruct⁹. q̄ eos q̄ in suis definitionibus perdurarent. capere celsū est. sublimiorisqz pronūciauerunt esse virtutis. contegere potius continentiam necessario hoc vt dictum est humiliqz mēdacio q̄ patefacere superbo veritatis indicio.

Quomodo abbas pyamon suam continentiam celare maluerit. **Cap. xxiiij.**

DEniqz abbas pyamon post viginti et quinque annos oblatam sibi a quodam fratre vna ac vinum absqz hesitatione suscipiens. confessim ea que ingesta fuerant. contra cōsuetudinem degustare. quā ignote cunctis continentie maluit propalare virtutem. Nā si illud qz considerare velim⁹. qd seniores nostros incūctanter fecisse meminimus. qui mirabilia virtutū suarū. vel pprios actus quos necesse erat ad instructionem iuniorum i collatione proferri. sub aliorū solebant colorare personis. quid aliud possumus q̄ a pertū sup his iudicare mēdaciū. Atqz vtinā nos q̄qz dignū aliquid haberemus. qd ad incitandam fidem pponi iunioribz posset. pfecto minime vereremur huiuscemodi illorum figmenta sectari. Rectius enī est sub talis figure colore mentiri. q̄ p obstantia irrationabili istius veritatis. aut ea que audientes edificare potuerant. incogrua taciturnitate contegere. aut si ex nostra persona veraciter proferantur. iactantiam noxie vanitatis incurrere. Ad qd

Collatio xvii abbatis Joseph

etiam nos magisterio suo doctor gentium
evidenter instituit. qui revelationum suarum
magnitudinem ex altero maluit proferre
sona dicens. Scio hominem in christo. si
ne in corpore. siue extra corpus nescio. de
scit. raptum usque ad tertium celum. et scio
huiusmodi hominem quia raptus est in pa
radisum. et audivit ineffabilia verba que
non licet homini loqui.

Testimonia scripturarum de com mutatis definitionibus

Cap. xv.

Non possibile nobis est. breuiter
vniuersa percurrere. Quis etenim
enumerare sufficiat omnes pro
pmodum patriarchas. sanctosque in nu
merabiles. alios pro vite tutamine. alios
pro benedictionis desiderio. alios pro mi
sericordia. alios pro alicuius occultatione
mysterij. alios pro celo dei. alios pro examina
tione veritatis. patrociniis ut ita dixeris
assumpsisse mendaciam. Que sicut enume
rari cuncta non possunt. ita pretermitti pe
nitus vniuersa non debent. Nam beatus
ioseph pietas compulit ut falsum fratribus
crimen etiam cum obtestatione regie salutis
impingeret dicens. Exploratores estis. in
firmiora terre venistis inspicere. Et infra.
Dittite inquit ex vestris vnum. et adducite
fratrem vestrum huc. vos autem custodiemini
hic. usque dum manifesta fiant verba ve
stra. an verum dicatis. an non. sin autem. per
salutem pharaonis exploratores estis. Si
enim non eos hoc misericordiam mendacio ter
ruisset. nec patrem fratresque reuifere. nec eos
in tantis inopie periculis alere. nec consci
entiam postremo fratrum a reatu venditionis
sue expurgare potuisset. Non ergo tam
reprehensibile fuit metum fratribus incul
sisse mendaciam. quam sanctum atque laudabile
occasione ficti periculi inimicos ac ven
ditores suos ad salutarem penam compulsi
se. Denique cum grauissime in simulationis
irgeretur inuidia. non illius quam falso obij
ciebatur. sed anterioris criminis conscientia
frangebatur. dicentes adinnice. Verito
hec patimur. quia peccauimus in fratrem

nostrum. quod despicimus tribulationem anime
eius. cum rogaret nos et non audire
mus eum. propter hoc venit nobis omnis tri
bulatio hec. Que quidem confessio. non
solum apud fratrem. in quem impia crudeli
tate peccauerat. verum etiam apud deum huius
litate saluberrima. tantum eorum facinus ut
credimus expiauit. Quid salomon qui
perceptum a deo sapientie donum. in primo iu
dicio suo non nisi assumptione mendaciam
declarauit. Nam ut veritatem que mulie
ris mendacio tegebatur exculperet. etiam
ipse mendaciam utique astutissime excogita
ti usurpauit auxilium dicens. Afferte mi
hi gladium. et diuidite infantem viuum in
duas partes. et date dimidiam partem vni
et dimidiam partem alteri. Que simulatio
crudelitatis. cuius vere matris viscera pro
mouisset. ab ea autem que mater non erat
laudaretur. tunc demum sagacissimo xita
tis iudicio illam sententiam promulgauit.
quam nemo a deo inspiratam esse non cre
didit. date inquit huic infanti viuum
et non occidatur. hec est enim mater eius. Pro
inde nec deere nec posse nos vniuersa com
plere. que vel cum quiete animi vel cum com
motione decernimus. etiam alijs scriptu
rarum testimonijs copiosius edocemur. que
bus vel viros sanctos vel angelos vel ip
sum omnipotentem deum. ea que definitant
frequenter legimus immutasse. Nam beatus
dauid cum iurissuradi definitione decre
uit dicens. Hec faciat deus inimicum dauid.
et hec addat. si reliquero de omnibus que
pertinent ad nabal usque mane mingentes
ad parietem. Et continuo intercedente abi
gail uxore eius ac pro eodem supplicante.
remittit minas. mollit sententiam. et ma
uult transgressor. propositi iudicari. quam sa
menti sui fidem cum crudelitatis executio
ne huare dicens. Venit dominus. nisi cito ve
nisset in occursum mihi. non remansisset
nabal usque ad lucem matutinam mingens
ad parietem. Cuius sicut illam precipitis sa
cramenti facilitatem que de perturbate
mentis commotione descenderat nequaquam
imitanda esse censemus. ita remissionem

De diffiniēdo vel nō diffiniēdo

atq; emendationē statuti sectandā esse
decernimus. **E**lectiois vas Corinthiis
scribens. reditū suū absoluta definitione
pmittit dicens. **V**eniā autē ad vos. cum
macedoniā pertransiero. **M**acedoniā
enī pertransibo. apud vos autē manebo
vel etiā hyemabo. vt vos me deducatis
quocūq; iero. **N**olo enī vos modo in
trāsitu videre. spero ē me aliquāto tēpo
re manere apud vos. **C**uius rei etiā in
secunda epistola meministi ita. **E**t hac cō
fidentia volui prius venire ad vos. vt se
cundam gratiā haberetis. et p vos trās
irez in macedoniā. et iterū a macedonia
venire ad vos. et a vobis reduci in inde
am. **S**ed superueniēte salubriore consi
lio. nequaquā se id qd pmiserat executum
evidentissime confitetur. **C**ū hinc qd vo
luissem. nūquid leuitate vsus sum. **A**ut
quē cogito fm carnē cogito. vt sit apud
me ē nō n̄. **D**eniq; cur maluerit defini
tionē sui pterire smonis. q̄ aduētū suo
onerolam discipulis. inferre tristitiam.
etiā cum sacramenti obtestatione decla
rat. **E**go autē teste deum inuoco in aiām
meā. qd parcēs vobis. nō veni vltra cor
inthū. **S**tatui enī hoc apud me. vt
n̄ in tristitia venire ad vos. **C**ui intra
turos se domū loth sodomis āgeli tene
gassent. dicētes ad eū. nō intrabimus. s̄
in platea manebimus. cōtinuo eius pre
abus cōpellitur statuti mutare smonē.
sicut scriptura subiungit. **E**t coegit eos
loth. et diuerterūt ad eum. **Q**ui utiq; si
diuersuros se ad eū esse nouerāt. inuitā
tis petitionē simulatoria excusatione re
puerunt. sin autē veraciter excusabāt. cui
denter immutasse sniam cōprobantur.
Que utiq; nō ob aliā credimus causā
spiritū sanctū sacris voluminibus indi
disse. nisi vt istis erudiamur exēplis. in
definitionib; n̄is nō pertinaciter pma
nere. s̄ eas arbitrio n̄o debere subicere.
et ita iudiciū nostrū ab omni legis vicij
lo liberū conseruare. vt promptuz sit ad
sequendum quocūq; vocauerit salubre
cōsiliū. nec differat aut recuset ad id qd

vtilius discretio salutaris inuenit abs
q; vlla cūctatione transire. **E**t vt ad s̄
limiora adhuc ascendamus exempla. de
cūbentē in lecto regē ezechiam. grātiq;
egritudine laborantē ex persona dei ela
yas ppheta a dorsus est dicens. **H**ec dic
domin⁹. **D**ispone domui tue. qz morietur
tu. et nō viues. **E**t conūit inqt ezechias
faciē suā ad parietē. et orauit ad dñm. et
dixit. **O**bscuro dñe memento queso quō
ambulauerim corā te i veritate. et corde
perfecto. et qd bonū est in oculis tuis fece
ri. **E**t fleuit ezechias fletu magno. **P**⁹
que rursus dicit ad eundem. **R**euertere
et dic ezechie regi iuda dicens. **H**ec dic
dñs deus dauid patris tui. **A**udisti ora
tionē tuā. et vidi lachrymā tuam. et ecce
adiūciaz super dies tuos quindecim an
nos. et de manu regis assyriorū liberabo
te. et ciuitatez hanc ptegam. ppter me. et
ppter dauid seruū meū. **Q**uid euidenti⁹
hoc testimonio. quo misericōdie ac pietatē in
tuitu mauult dñs suū cassare hmo
nē. et ad prestitute mortis terminos qui
decim annis vitā precantis extendere.
q̄ per immobilitatē decreti sui inexora
bilis inueniri. **S**imiliter etiā loquit ad
niniuitas censura diuina. **A**dhuc tridu
um et niniue subuertet. **D**oxq; peniten
tia eoz ieiunijsq; mollitur. taz minax et
abrupta snia atq; ad partē misericōdie pro
na pietate deflectitur. **Q**uod si quis velut p
sciam conuersionis eoz. s̄ buersionem
ciuitatis ad hoc eis dñm asserat. cōmīa
tum. vt eos ad salutare penitentiā puo
caret. cōsequēs ē vt hi q fratib; presunt
absq; reprehensione mendaciū his qui i
digent emēdari. aliqua etiā districtoria
quā facturi sunt si opus fuerit cōminen
tur. **S**in vero dixerit deū seuerā illā sen
tentiā suā penitentiē eozū consideratiōe
reuocasse. fm illud qd per ezechieles ait
Si dixerō impio morte morietis. et eger
it penitentiā a peccato suo. feceritq; iudiciū
et iusticiā. vita viuet. et nō morietur.
quib; docemur exemplis nō debere nos
obstinare in nostris definitionibus pdu

181

181

181

p 2

Collatio xvii abbatis Joseph

rare sed cōminationem ex necessitate p̄
positam clemēti miseratiōe mollire. Q̄d
ne solis specialiter iniuriis crederet do-
minus prestitisse etiam generaliter erga
omnes eadem se esse facturum per hie-
miā perpetuo protestatur et cum necesse
fuerit incunctanter suā se sententiā mu-
taturum pro nostris meritis repromittit
dicens. Repente loquar aduersus gentē
et aduersus regnū. vt euellā et destruam
et disperdam illud. Si penitentiā egerit
gens illa a malo quod locutus sum ad-
uersus eam. agam et ego penitentiā sup̄
malum q̄d cogitavi vt facerem ei. Et su-
bito loquar de gente et regno. vt edificē
et plantē illud. Si fecerit malum in ocu-
lis meis. vt nō audiat vocem meā. peni-
tentiā agam super bonū q̄d locutus suz
vt facerem ei. Ad ezechielem quoq; ait. No-
li subtrahere verbū. si forte audiāt. et cōū-
tat vnusquisq; a via sua mala. et penite-
bit me mali. q̄d cogitavi facere eis. p̄pter
maliciā studiorum eorum. Quibus testi-
monijs declaratur nō oportere vt perti-
naciter in nostris diffinitionibus herea-
mus. s̄ ratione eas ac iudicio temperan-
das semperq; prelegendas ac preferēdas
esse meliores. et ad illam que utilior diu-
dicata fuerit partem. sine cūctatione ali-
qua transcendendum.

Quō s̄m im mensitate p̄scien-
tie diuina clemētia sed s̄m p̄-
sentes actus vel remūeret vnū
queq; vel puniat. **Cap. xxvi.**

Illud etiam p̄re omnibus inesti-
mabilis illa celsura nos instruit.
q̄d cū sit ei añ ortū vnus cuius
q; p̄recognit⁹ finis. ita ordine ac rōe cō-
muni et humanis quodāmodo omnia
dispensat affectibus. vt nō potentialit̄
nec s̄m p̄scientie sue ineffabilem notici-
am. sed s̄m p̄sentes hominū actus vni-
uersa diiudicās. vel respuat vnūqueq;
vel attrahat. et vel infundat gr̄tidie sua
gratiam vel auertat. Q̄d ita esse etiam
illa sanlis manifestat electio. cuius vti-
q; cū vitu perabilem finē p̄scientia dei

ignozare nō posset. de tot milibus israel
elegit eū et vnxit in regem. p̄sentis in il-
lo meritū vite remunerans. nō peccatuz
future p̄uaricationis intendens. ita vt
postq; reprobuz factus est. velut penitu-
dinem gerens electionis sue de⁹. huma-
nis quodāmodo de eodem vocib; atq;
affectibus conqueratur dicēs. Penitet
me q̄ constituerim saul regem. quia de-
reliquit me et vba mea opere nō impleuit.
Et iter. Verū tñ lu gebat samuel saulē
qm̄ dominum penitebat q̄ constituisset
regem saul super israel. Deniq; hoc quo-
niā opere fuerat executus. postea etia; p̄
ezechielem prophetam dñs protestatur
cum omnibus se hominibus quotidiano
gesturum esse iudicio. etiam si dixerō in-
quiens iusto q̄ vita viuat. et confisus in
iusticia sua fecerit iniquitatem. omēs iu-
sticie eius obliuioni tradētur. et i iniquita-
te quā operatus est in ipsa moriet. Sin-
autem dixerō impio. morte moriet. et ege-
rit penitentiā a peccato suo. feceritq; iu-
dicium et iusticiam. pignus restituerit il-
le impius rapināq; reddiderit. in man-
datis vite ambulauerit. nec fecerit q̄c̄q;
iniustuz. vita viuat et nō morietur. omnia
peccata eius que peccauit nō imputabū-
tur ei. Deniq; cum ab illo populo quem
ex omnib; gentibus dñs adoptauit. pro-
pter subitam vituli p̄uaricationē mise-
ricordie sue auertisset a spectum. interue-
niens pro eo legislator exclamat. Obse-
cro dñe. peccauit populus iste peccatum
magnuz. fecerit sibi deos aureos. et nūc
si remittis peccatū eoz remitte sin alias
dele me d libro tuo quem scripsisti. Cui
respondit dominus. Si quis inquit pec-
cauerit coram me. delebo eū de libro meo.
David quoq; dum de iuda et persecuto-
ribus christi prophētico spiritu querere-
tur. deleantur inquit de libro viuentiū.
Et quia nō merebantur ad penitentiā
salutarem pro reatu tanti criminis pue-
nire. subiungit. Et cum iustis nō scribā-
tur. Deniq; i ipso iuda vis p̄phetice ma-
ledictionis euidenter impleta est. Nam